ANNO DOMINI DCCXXV.

S. BENEDICTUS CRISPUS,

MEDIOLANENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN S. BENEDICTUM CRISPUM.

(Ughelli, Ital. Sacr. tom. IV.)

Sanctus Benedictus (a) Crispus Mediolanensis tum doctrina, tum sanctimonia clarus, ad sedem patriæ post Mansuetum promotus est. Hunc suæ jurisdictionis acerrimum defensorem gravis lis coram pontifice Romano exercuit. Cum enim contenderet Ticinensem episcopum Mediolanensi throno subesse, ille vero contra niteretur se ad arbitrium Romani pontificis ex antiquo jure immediate spectare, felix eventus a Ticinensi stetit. Benedictus vero cum causa cecidisset, revertitur Mediolanum, ubi sancti Benedicti cœnobium ædificavit, quod hoc tempore possidentibus mulierculis est pro domicilio ac sepimento pudoris. Totam Italiam Benedicti fama pervasit, cum non modo doctrina sed etiam sancti-

tate celebris haberetur, ut Paulus Diaconus narrat. Cadoaldi Anglo-Saxonum regis epitaphium ipse composuit, qui, abjurata idololatria, ad Christum se converterat, sacro fonte a Sergio pontifice ablutus fuerat, defunctusque paulo post, apud sanctum Petrum cum ejusmodi epitaphio fuerat tumulatus. Caterum Benedictus e vivis exemptus est anno 43 sui pontificatus (b), vel, ut alii volunt, 47, v Idus Martii, anno 735 (725); sepultusque est in basilica Ambrosiana in numerum sanctorum relatus. De eo Martyrologium Romanum, Baronius et alii. Ejus fama maxime celebris habebatur Justiniani imperatoris temporibus, et Ariperti Junioris regis Longobardorum (c).

(a) De eo Acta Sanctorum Martii, tom. II, pag. 84, quem ab Aquila in Samnitibus oriundum aliqui volunt.

(b) Sedit Benedictus, ex Catalogo, an. 47, obiit v Id. Martii, sepultus ad sanctum Ambrosium. Nunc colitur 6 Septemb., quia Ecclesiæ Mediolanensis ritus nulla sanctorum festa recipit intra Quadragesimam celebranda. Mortem vero ejus non posse differri ultra an. 725 ex apta subsequentium episcoporum serie sic apparet, ut nisi ipsis abundant anni 4 vel 3, necessario abundet Benedicto, qui ante annum 684 non potest in episcopatum induci propter

B Mansuetum, ut vidimus, an. 680 Romæ præsentem. Itaque Benedicto annos sedis duntaxat 44 tribuo: facile enim fuit pro IV legi ac scribi VII, et sic vixerit ad an. 725. Papebrocius.

(c) Benedictum ab Aquila in Samnitibus oriundum aliqui volunt, Toppius vero in Bibl. Neap. Amiterni natum dicit. Ob litem vero qua diu fuerat vexatus, ut supra meminit Ughellus, colitur ut præcipuus protector et advocatus eorum qui forensibus litibus aliisque angustiis quomodolibet exagitantur, ut ex ejus Vita, typis data Neapoli a Benedicto Lentino apud Franciscum Mollo. SCARBATELLUS.

S. BENEDICTI CRISPI

MEDIOLANENSIS ARCHIEPISCOPI

QUERIMONIA IN SYNODO,

DE CONSTANTINO PAPA.

(Mansi, Conc. Collect. tom. XII.)

B. BENEDICTI QUERIMONIA IN SYNODO,

Es quia papa Constantinus ipsum archiepiscopum privaverat consecratione episcopi Papiensis contra antiquam consuetudinem.

Summo cælorum conditori, terrarumque univ-
ersarum factori, gentiumque cunctarum auctori, crea-
turarum universarum creatori, cœli terræque stabi-
limentum, angelorum et hominum, ad fidei catho-
licæ et sedis apostolicæ unicum monumentum, or-
PATROL. LXXXIX.

C phanorum et viduarum, ecclesiarumque universa-
rum solidum stabilimentum, Patri, ac Filio, ac
sancto Spiritui, gratias refero immensas, pontificem
quod talem sanctæ sedi apostolicæ virum clementer
eligere, ac misericorditer ordinare, sua ineffabili
pietate disposuit. Unde chorus universus episcopo-
rum sacerdotum collegium sedule reminiscat generi
humano benigne ac misericorditer providere, cum
huic sanctæ sedi virum hujusmodi discretum, illu-
strem, orthodoxum et præesse et præordinare sum-

ma cum pietate disposuit, qui operibus bonis, admonitionibus sanctis orbem sibi commissum confortare, et errantes docere, non desinit. De quo Veritas ait: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Quamobrem, Dei et vestri, pater venerande, atque hujus sancti concilii, coadjutus presentia et confortatus clementia, ego Benedictus Mediolanensis archiepiscopus causam nostrae ecclesiae, quae Dei dispositionibus, et beati Barnabae apostoli doctrinis ac miraculis, refloruit, nuncque gloriosissimi confessoris Ambrosii ornata disciplinis, honoranda virtutibus, perfulget, cujus reverentia et charitate debita vestro ductus conspectui, et huic sancto conventui, me ex longo repraesentare disposui, voce, qua possum, longo confectus senio, pandere et reserare curabo. Igitur cum Mediolanensis Ecclesia Dei, et beati Ambrosii factis et virtutibus exaltata, ac multis episcopis per multa jam tempora antecedentia sublimata, nunc consecratione ecclesiae Papiensis injuste exspoliata, vobis humiliter ac devote conqueritur. Quae inter caeteros nostrae ecclesiae suffraganeos, et beati Syri meritis, primicerii privilegium nunc usque nostrae causae indicium summo vigore tenuit. At nunc Romanae sedis dignitatibus et majorum honoribus ambitiosa, sua et propria metropoli illicite derelicta, et injuste destituta, ut consecrationem furtive acciperet, Romanum adiit pontificem, quam nostra Ecclesia per tempora jam multa annorum longo curriculo antecedentia, a tempore beati Barnabae apostoli usque mei praesentiam, qui per annos quadraginta sedem residuo Mediolanensem, atque inibi episcopum Gregorium, humiliter consecravit, habuit, et charitative, Deo opitulante, tenuit. Hunc itaque, vestra succurrente clementia, sanctisque collaudantibus canonibus, quod injuste nostra ecclesia amisit, adipisci valeat, fideliter ac devote exoramus. Prosit nobis vestra sapientia, omnibus praeferenda disciplinis. Qui enim omnibus praestat, omnibus prodesse debita paternitate condecet, nulli nocere, neminique invidere, nulli ecclesiae honorem ac dignitatis praerogativam usurpare, discretus et iudex summae justitiae lance ponderat universa, inferentes injurias alicui injuste condemnans, ac illicite sufferentes a malis misericordia, dextera legisque caeremoniis defendendo, benigne sustentat. At iniquitatis iudex cuncta pretio subvertens negotia, quae legis sunt obscurat, ac quae temporaliter arrident criminoso exultat, a quibus justitiae amator se quotidie, Dei protegente dextera, custodit. Justitiam discamus. Itaque unde Isaias propheta Spiritu sancto repletus dicit: *Justitiam discite qui habitatis terram.* Venerande Pater, potestatem culminis Romani ratio vincat divina. Unde beatus Ambrosius ait: *Decet ut ratio vincat potestatem.* Judicium causarum querimoniae nostrae justum iudicate, unde Dominus per Zachariam loquitur, dicens: *Justum iudicium et pacificum iudicatio, et nolite retinere malitiam fratris vestri in cordi-*

bus vestris. Et David: *De vultu tuo iudicium meum procedat, oculi mei videant aequitatem.* At, ut nostrae Ecclesiae nostraeque querimoniae veritatem enucleatius ac verissime aperiam, decem Romanorum pontificum privilegia, quae de consecratione Tielensis Ecclesiae dico, asserentia, atque sub anathematis mucrone rigide ab universis episcopis interdicentia, solita pietate cognoscite. Quin etiam nostra civitas qualiter ab ipsis primordiis inculta et exalta cura diligenti majorum permansit per Romanos imperatores, ac consules patricos ejusdem urbis accolas, cum orbis uno regeretur imperio, attente cognoscite. Quam tamen, ut in situ descriptionis ejusdem comperi, annosam postmodum Romani reges et principes, expulsis Senatorum populis, longe melius sublimantes opere mirifico auxerunt, locantes in ea mens patrio eximium Augustorum dignitati palatium imperiale, theatrum, aumantium, thermas, viridarium amoenum floribus diversis et odoribus variis delectabile, arenam lapidibus et magisteriis admirandam, in qua Italiae cives universi conserere, et ab uno oratore concionante audire possent competenter. Ob quam enim causam saepissime ab iisdem postmodum Augustis frequentari, et incolari, et honorari super cunctas Italiae civitates adorta est, maxime, quod esset inibi saluberrimi aeris aptissima temperies, locusque ad usus domesticos irrefragabiliter paratissimus. Exinde, Pater venerande, sancta Christianitate orbi apparente universo, sicut audivit, illico Deo credidit, sancto Barnaba apostolo a Spiritu sancto inibi destinato, et fidem orthodoxam fideliter praedicante; a quo enim nostra Ecclesia ab ipsis primordiis caput Italiae per sedem metropolitanam, Dei dispensante clementia, tenuit, et Deo largiente in aeternum tenebit. Quamobrem cathedra Mediolanensis ab ipso apostolo exaltata decenter, et sublimata competenter, Dei dextera, et beati Petri romigio refloruit. Quod enim verissime reperimus in nostris annalibus, et ejus descriptione adventus, et sancti Anataloni Vita, de discipulis Domini, unus discipulus fidelissimus fidelissime et certissime dicens: *Quae post Romanam arcem famosissimam jam tunc habebatur civitas saepedicta Mediolanum, quippe quae paritione sublimis, secunda post ipsam, ut praefatus sum, Augustales Occidui imperii insulas tenebat.* Itaque sanctus, Dei dispensante clementia, sanxit Barnabas apostolus ut Mediolanensis, quam imperatores noverat super cunctas Italiae civitates sublimasse, ea, ipse quam sanctis praedicationibus primitus fundaverat, principalis ecclesiae culminis sedes, aliarumque in ea provincia ecclesiarum metropolis perpetualiter habeatur. Cui profecto urbi, ut in Vita sancti Anataloni, quem inibi consecraverat, Hierosolymis processurus, inveni, tantum privilegii manus sanctus Anataloni a suo noverat magistro concessum, ut sicut inter reliquas Italicarum provinciarum urbes, earum duntaxat quae occidentalem usque marginem ab Italiae finibus protenduntur, post Romanam arcem intenti sub solio eminenti atque popolorum

conventa frequentissimo principales videbantur, ita A
 ecclesiasticæ dittonis prærogativa, post Romuleam
 sedem, cunctas excelleret. In hunc modum et ipse
 præfatus antistes nil a suo institutore discrepans me-
 tropolitanam idem cathedram pro futuris temporibus
 Christi statuit esse fidelibus, quatenus omnium po-
 pulorum antistes, hoc est Venetiæ, Liguriæ, Emiliæ,
 Rhetiæ, Alpiscotiæ, quotquot fuerint in sancta ma-
 tre Ecclesia futuri, per has sæpeditas provincias
 caput quoddam et decus insigne, post Romanum
 pontificem, habere debebant Mediolanensis sedis
 præsulæ metropolitani. Itaque Ecclesia Medio-
 lanensis, his et aliis multis fulta et ornata remigiis,
 fore cum honoribus his omnibus usque ad mei tem-
 pus, Dei misericordia, et beati Ambrosii meritis,
 devote pervenit. Sed, ut ex causis multis, e quibus
 nostræ querimoniæ causa munitur decenter, atque
 habetur competenter, quorundam sanctorum episco-
 porum Papiensium testimonium, Crispini et Epi-
 phanii, percipe. Sanctus enim Crispinus, cum se vi-
 deret morti accelerare, ut in sancti Epiphanii Vita
 habetur, dedit sanctum Epiphanium Mediolanum, et
 dixit ad episcopum Protaxium, et ordines, quos inibi
 invenit : *Ecce, filii, jam mea ætas meæ vitæ cursum
 complevit. Commendo civitatem, commendo ecclesiam,
 commendo hunc, cujus labori et gratiæ debeo quod
 naque ad hoc tempus vixi grandævus, et debilis, cujus
 corpora felicitas et virtus animæ imbecillitati meam
 portavit sine fastidio. Item in eadem : Ducitur beatus
 Epiphanius Mediolanum adhuc reluctans, et magna,
 si dimitteretur, munera promittens, qui ut fieret, noluit
 spondere vel minima. Consecratus autem a beato
 Protasio, sancti Ambrosii antecessore, catholice Ec-
 clesiæ propugnatore firmissimo, summa cum devotione
 ac celebritate sanctorum. Præterea testimonium, Pa-
 ter venerande, cape certissimum, cui dubitare aut
 refragare periculosum et criminis sancti Patres
 decrevere. Legitur enim in Vita sancti Ambrosii pa-
 troni nostri, ac Ecclesiarum universalium tutoris :
*Ordinato sacerdote ecclesiæ Ticinensis incidit in infir-
 mitatem. Cura est itaque, Pater venerande, sicut
 sanctus Fabianus papa in suo decreto asserit, vestræ
 sollicitudini adhibenda, ut ea, quæ sunt ab apostolis
 eorumque successoribus ordinata, ac sancti Spiritus
 gratia constituta, nec dissimulatione negligere, nec
 aliqua præsumptio valeat perturbare. Sed sicut hoc
 quod Romanis exigebat utilitas, oportuit definire,
 itaque definitum est, non debere violari, Pater vene-
 rande, præcipue vestræ Paternitatis reverentiam at-
 que hujus sancti concilii charitatem vicariam chari-
 tative exoro, ac obnixè a parte Dei, et sancti Am-
 brosii contendo, ut nullus episcopus nostræ Ecclesiæ
 infraganeum, maxime hunc Papiensem, de quo
 hujus sancti concilii clementiæ conqueror, retinere,
 ac ordinare, fraternitatis vestræ perturbator, præsu-
 mat. Quod si evenerit, accipientis et ordinantis
 irrita et vacua sit in perpetuum ordinatio. Unde
 sanctus Sixtus papa suo in decreto divinitus admoni-
 tus magisterio dicit : Nullus episcopus præsumat alte-**

rius parochianum retinere, aut ordinare, vel judicare
 absque ejus voluntate. Quia sicut irrita erit ejus ordi-
 natio, et ita dijudicatio. Nam qui eum ordinare non
 potuit, nec judicare nullatenus poterit. Pater vene-
 rande, unaquæque metropolis a sede apostolica,
 quæ universis præpollet dignitatibus, suos terminos
 sanctis Patribus constitutos ordinative nunc usque
 tenet, de quibus papa Calistus suo in decreto dicit :
*Nemo alterius terminos præsumptione illicita usurpet,
 unde Dominus loquitur dicens : Ne transgrediaris
 terminos antiquos, quos posuerunt patres tui. Itaque
 unaquæque Ecclesia, quæ sanctis fidem majoribus
 servare desiderat, ac sanctorum decreta honorare
 contendit, nostræ querimoniæ fideliter, et charita-
 tive, ut sibi, ne similia patiat provideat.*

CL. MURATORII CENSURA IN PRÆCEDENTEM ORATIONEM.

Exponere placet quæ sit mea de hujus orationis
 auctore sententia. Illam enim ego non a Benedicto
 compositam, sed ab ipso historiographo Landulpho
 excogitaram arbitror. Fuit isti in moribus, reliquo-
 rum historicorum more, viros loquentes inducere,
 eisque orationes affingere, quas verisimile est ab
 ipsis dicendas aut dictas jam fuisse. Hinc apud illum
 videas Wiberti archidiaconi, Ambrosii diaconi, et An-
 drew sacerdotis decumani contra sanctum Arialdum
 orationes, hujusque in illos, aliaque multa, quæ
 unius Landulphi fetum esse stylus ubique simillimus
 suadet. Præterea non dixisset Benedictus se per
 annos quadraginta in Mediolanensi cathedra sediisse,
 cum enim sit exploratum sub Constantino pontifice
 causam hanc fuisse agitam, et Benedictus anno
 tantum 687 ad archiepiscopalem dignitatem evectus
 fuerit, longe post Constantini tempora quadragesi-
 mus illi archiepiscopatus annus excurrisset. Hujus
 igitur erroris culpa ad Landulphum orationis aucto-
 rem est referenda. Alio autem invictissimo argu-
 mento id probatur. Tres in hac oratione citantur
 epistolæ Decretales, nempe Fabiani, Sixti, et Calisti
 Romanorum pontificum. Hæc vero epistolæ, licet, uti
 nunc eruditi omnes fatentur, tantis pontificibus
 suppositæ afflictæque fuerint, adhuc a multis sæculis
 veluti germana eorum soboles sunt habitæ, exi-
 miamque fidem ab universis catholicis, non minus
 quam nostro ævo, impetravere. Isidorus, seu Mercator,
 seu Peccator (uti post archipræsulem de Marca
 probat el. et em. cardinalis de Aguirre, maximum
 Hispaniæ purpureique senatus ornamentum, in lucu-
 lentissima Hispanorum conciliorum Collectione, t. I,
 diss. 4), hanc mercem aut collegit, aut elaboravit,
 ita ut viris etiam doctissimis imposuerit, qui sancti
 Isidori Hispalensis episcopi opus illud fuisse credi-
 derunt. Cæterum quo tempore hujusmodi syllogus
 prodierit, ipsæ nos epistolæ docent, siquidem inter
 eas quedam sunt Gregorii II ac III, et Zachariæ,
 summorum pontificum, nominibus insignitæ. Cum
 vero hi pontifices octavo sæculo sederint usque ad
 an. Chr. 751, post illa tempora scripsisse Isidorum
 istum dignoscimus. Sed ne statim quidem publici
 juris factæ sunt hujusmodi decretales, etenim primus
 omnium Riculphus, Moguntinus episcopus, eas ex
 Hispania, ubi cunas sortitæ fuerant, in Gallias im-
 portavit. Hincmarus Rheimensis, in Opusc., c. 24,
 hæc habet : *De libro collectarum epistolarum ab Isi-
 doro, quem de Hispania allatum Riculphus episcopus
 Moguntinus obtinuit, et istas regiones ex illo repleri
 fecit. Moguntiacam autem Ecclesiam rexit Riculphus
 iste ab an. Ch. 787 usque ad annum 814. Quare affir-
 mandum omnino est epistolæ illas sub finem tan-
 tum sæculi octavi inter eruditos versari compisse.*
 Quod si verum, uti prorsus verisissimum est, an illis

Benedictus archiepiscopus, qui ann. Ch. 711 Romæ perorasse dicitur, uti potuisset? Superest igitur ut fateamur, aut a Landulpho ipso memoratam orationem fuisse elucubratam, aut ab alio quopiam, qui pluribus post Benedictum annis inter vivos numeraretur. Stylus quidem, ut hoc quoque exponam, a consueto Landulphi stylo nonnihil dissidere videtur, ita ut, quod summum est, suspicari possimus etiam ante Landulphum orationem hanc exstitisse. Quæ igitur Mediolanensi episcopo in Ticinensem firmissimæ rationes forent, ni fallor, exploratè ostendimus. Nunc vero, videndum quibus verbis a Sigonio magni nominis viro, historia hæc proponatur. Inquit is, lib. III Hist. de Regno Ital., ad ann. Ch. 715: *Lis inter archiepiscopum Mediolanensem et episcopum Papiensem exorta. Archiepiscopus, novi parandi juris causa, episcopi consecrationem ad se traducere voluit. Quod jus ad eum non pertinere episcopo contendente, ex communi sententia res est Romam rejecta. Ibi causa utrinque apud pontificem agitata, archiepiscopus, adversantibus omnibus vetustatis exemplis, victus abscessit.* Verum paratragediam Sigonius; neque enim jus novum Benedicto parabatur, neque illi omnia vetustatis exempla adversabantur. Una plurium annorum præscriptio fecit ut secundum Ticinensem judicaretur. In anno etiam hujuscæ quæstionis assignando Sigonio calculi defecere, quandoquidem anno 715, quò rem peractam is arbitratur, Romanam sedem Gregorius II implebat, non vero Constantinus. Deceserat hic anno superiore, eodemque in summum pontificem electus fuerat Gregorius, uti em. Annalium parens certis Anastasii Biblioth., Theophanis, Sigisfredi, aliorumque testimoniis ductus liquido ostendit. Cum vero sub Constantino tantum hujusmodi lis composita fuerit, an eum eidem, aut 714, cum Baronio, aut, cum aliis, 712, assignari debere patet. Porro hac in re quantum a Sigonii mente reliqui scriptores discedant, multis probare possem, sed omnium instar sat erit Benvenutum (hunc Imolensem fuisse arbitror) proferre, vetustum scriptorem, qui ante annos 300, et quod excurrit, scribebat, et cujus chronicon ms. in Ambrosiana Bibliotheca exstat. Cap. 137, de Papiæ urbe, hæc ille habet: *Hujus civitatis episcopus suffraganeus fuisse asseritur archiepiscopi Mediolanensis. Quod patet ex eo quod beatus Protasius archiepiscopus Mediolani consecravit beatum Kipiphonium episcopum Papiensem sancti Crispini successorum. Sed quia tempore Longobardorum, qui erant infideles, timore eorum archiepiscopi Mediolanenses apud Januam residebant, sicut de Honorato legitur,*

*A episcopi Papienses consecrari cœperunt a papa. Unde cum Benedictus archiepiscopus Mediolani in curia Romana citaret episcopum Papiensem, suum ab antiquo suffraganeum, succubuit. Unde et hodie Papienses, Placentini, et Ferrarienses episcopi, subsunt immediate domino papæ. Reliqua videamus. Sic rebus compositis, ad multum tempus Ticinenses episcopi Mediolanensem ignorare metropolitam, et ab uno pendent Romano pontifice pallii etiam dignitate sunt aucti. Quo tempore hic honor eisdem collatus, prorsus definire non audemus. Illud tamen absque hæsitatione affirmandum duco, Ughellum a veritate desciscere, dum sine tabulis et sine testibus hæc de Papiensi Ecclesia asserit: Cui pontifex Hormisdæ (Romanam sedem hic tenuit ab anno 514 ad 523) pallii usum concessit, extenditque eam gratiosam indulgentiam ad successores. Usus enim pallii per ea tempora aut paucissimis, aut nemini a summis pontificibus tribuebatur. Ævo deinde divi Gregorii, ut doctissimus de Marca animadvertit, lib. VI, cap. 7, num. 3, de Concord. sac. et Imp., invaluit, ut Romanus pontifex pallio ornaret præcipuos metropolitanos, qui ad ejus consecrationem pertinebant, aut eos quibus vices suas in provinciis committebat. Si igitur neque omnes metropolitanos, sed præcipuos duntaxat pontifex pallii usu decorabat, idque etiam sæculo solum Gregorii Magni usurpari cœpit, quanto minus Hormisdæ ævo pallium Ticinensi concedendum fuit, qui non inter metropolitas, sed in episcoporum solummodo vulgari censu numerabatur? Plura in hanc rem non aggero, tum ne messem hanc tibi præripiam, tum ut eruditorum auribus parcam, qui a te uberiora præstolantur. Velim tamen serio perpendas an ad Joannem VIII papam prærogativæ hujus primordia sint referenda. Ille enim pontifex nihil antiquius habuit quam ut Ticinensem extolleret sedem, quo vividum nimis ac forte Mediolanensis episcopi ingenium retunderetur, qui de prompte præstanda tunc temporis Ecclesiæ Romanæ obedientia recusabat. Certe hic summus pontifex epistolam dedit, quæ inter ejus opera est 159, illaque Mediolanensem ac Ravennatem metropolitam statuit ad synodum convocari a Ticinensi episcopo posse, quod (nisi eadem epistola in apocryphis sit recensenda) adeo mirum videtur, ut Baronius ad an. Ch. 878 pronuntiare non dubitaverit: *Quod non crederem, nisi legissem.* Equidem hanc conjecturam facile sequor, a qua tamen discedam statim ut meliora abs te, ut spero, proferantur.*

MAI OBSERVATIONES PRÆVIÆ

IN SUBSEQUENTIA POEMATA.

Benedictum cognomento CRISPUM ab anno 681 ad 725 archiepiscopum Mediolanensem, vitæque sanctorum celestium honores apud Ecclesiam quam suam consecutum, hoc Paulus diaconus testimonio exornat, Hist. Langob. VI, 29: « Tunc quoque (anno 689) venit Benedictus archiepiscopus Mediolanensis Romam, et causam egit pro Ecclesia Ticinensi; sed victus est, eo quod a priscis temporibus Ticinenses episcopi a Romana fuerant Ecclesia consecrati. Fuit autem idem venerabilis Benedictus archiepiscopus vir egregiæ sanctitatis, de quo per universam Italiam bonæ opinionis fama flagravat. » Controversiæ Ticinensis, quæ ad rem nostram non pertinet, copiosam expositionem fecit Ludovicus Muratorius in Anecdotis Lat., t. I; qui contendit etiam orationem illam Be-

nedicti Romæ habitam pro causa sua, quæ legitur apud eundem Murator. loc. cit., et S. R. I. T. IV, p. 76, non tam hujus archiepiscopi quam Landulphi historici, vel alius cujuspiam esse existimandam. Utcunque ea res se habet, Benedictum Romæ degentem scripsisse epitaphium Cœdullæ regis Angli, qui paulo post susceptum baptismum obiit, testatur vel certa traditio, vel potius lapis, qui sæculo XV effossus apud sanctum Petrum fuit, ut narrat Joannes de Deis, ejusdem ætatis homo, in libello qui inscribitur *Successores sancti Barnabæ*. Et is quidem lapis nuspiam, ut puto, Romæ jam visitur; sed epitaphium ipsum jamdiu a Beda, Hist. II, lib. V, 7, et a Paulo Diacono, Hist. Lang. VI, 15, recitatum fuerat. Hactenus igitur scripta Benedicti innotuerant,

oratio Romæ habita, et scriptum epitaphium. Verum tamen prædictus Joannes de Deis Benedictum ait nonnulla commentaria laude digna composuisse. Reapse opusculum medicum, quod ego in duobus Vaticanæ bibliothecæ Codicibus observatum nunc divulgo, in uno quidem Codice dicitur *commentarium*, in altero *libellus medicinalis*. De quo nihil jam dicam, nisi id opus juvenile fuisse, cum adhuc Benedictus in diaconatu versaretur, et in humanarum eruditionum

A *scholis*, ut ait de Deis, *inclytus clarusque esset*, atque inter suos discipulos Maurum numeraret, ad quem id poematum scripsit. Cæteroquin hanc medicam lucubrationem, neque a Muratorio, neque ab Argelato, neque a Saxio, qui triumviri de Benedicto accuratius scripserunt, memorandum vidi; quia reapse in Vaticanis tantummodo Codicibus superfuisse videtur.

S. BENEDICTI CRISPI

ARCHIEPISCOPI MEDIOLANENSIS

POEMATIUM MEDICUM

IN DIACONATO SUO SCRIPTUM.

(Mai. Auctores Class. tom. v, ex Cod. Vat.)

CRISPI MEDIOLANENSIS DIACONI ^a
AD MAURUM MANTUENSEM PRÆPOSITUM ^b
IN MEDICINÆ LIBELLUM PRÆFATIO.

Quia te, filii charissime Maure, pene ab ipsis cunabulis educavi, et septiformis facundiae liberalitate ditavi, unum tibi deest quod adhuc in annis virentibus constitutus ingratum semper habere voluisti, hoc est gratæ peritiam medicinæ per omnia parvipendens, nullam in liberalibus disciplinis partem communionemque retinere dixisti; nunc autem quia valetudinum variarum sæpius in te dominatur enormitas, cogis ipsam eandem artium amplificare peritiam, quam prius non erubuisti nefariam et turpissimam nuncupare. Exigis ergo a me ut te ruricolam faciam, herbarum medicinalium virtutes edoceam, ipsasque temporibus certis singillatim ostendam, et, juxta valetudinum multiplices qualitates, species curaticnum indubitanter exhibeam. Quod tuæ annuens voluntati libenter excepi; et, breviliquo in præsentis opusculo studens, heroico te melle pascere cupio, ut paulatim ad artis amorem adducam; ne si plura primitus in os tendendo retexero, pluralitas fastidium faciat, fastidium desiderium tollat. Ergo quod probatissimum habeo succincta supputatione perstrinxi; ut dum ista opere liquidissimo vera esse probaveris, plurima quæ restant ardentius atque diligentius assequaris.

I. DE CAPITE.

Si caput innumeris agitatur pulsibus ægrum,
Ac circumflexo turbatur pondere quodam,
Protinus ex hederæ studeas redimire corona.
Thus quoque cum diro Libanum copulatur aceto.
Myrrha etiam liquido pariter sociatur olivo,
Et cephalota simul celebris cum sale savina.

^a De homine vide quæ diximus in præfatione.

^b Sæculo Christi septimo, imo et octavo, nondum sedem episcopalem Mantuæ positam; eamque ecclesiam modo Mediolanensi cathedræ, modo aliis, fuisse

B Pars tamen ex ipso quatitur si concita morbo,
Talpa vicens capitur, oleum quam concoquat omne,
Et caput et facies linietur unguine de quo ^c.

II. DE DENTIUM DOLORE.

At si multiphagi quatuntur turbine dentes,
Symphoniaca valens premitur cum pollice denti:
Protinus ex ipso rabidus dolor omnis abibit.
Ne glutias tamen admoneo, quia perfida pestis
Sumpta rapit sensum, capitur quasi mortis imago.
Si vero insanus guttur rapit et quatit [*Codd.*, quater] [algens,

Sister erit potus, unguen medicina salubris.

III. DE PHRENESI.

At dolor immensus penetrat si forte meningas,
Et vitiat cerebrum grassans maledicta phrenesis,
Gratus erit pulmo sumptus de viscere cervi
Compositus cephalo, seu vis epota corandri,
Aut raphani cortex sævo mollitus aceto:
Sumptus acer nimium est, sed certe cura vetusta.

IV. DE OCULIS.

Haud dubium celeres vitiat languor citus orbes,
Et variis turbata modis fortuna perurget:
Lædit enim, sed curat amans cum tempore certo.
Ergo age marrubium statim composito coctum,
Betoniam nectis certis, succidam quoque lanam:
Omne malum tollit citius, pia lumina reddit.
Si dolor est oculis rubeus quem concitat humor,
Tum verbena potens leni potabitur unda.

V. DE MACULA OCULI.

Si maculam retines oculis, dum volvitur intro,
D Conspice dum pergis rubeum per rura limacem,
Quem fundens ^d oculo medium composito certus.

VI. DE ANGINA GUTTURIS.

Si vero angina guttur pervaserit amplum,

subditam, constat ex Ughellio, l. S. tom. I, p. 868.

^c Sic infra, cap. 24, 13, cessat versus in quo.

^d Ita uterque Cod. Sed malim *fundens*.

Ae foliis tumidis arcens compleverit illud,
Arsenicon teritur juncto pipere boloque,
Sic positum pennæ perficiat gutture rauco.

VII. DE UVA CUTTURIS.

Uva madens cum forte modum non continet ipsum,
Extillatque graves putridasque in corpore guttas,
Pulmonisque leves terebrat male sordida pennas,
Siccatur simili citius de pulvere grassans.

VIII. DE PULMONE CURANDO.

Sæpe vigens hominis quatitur vis ipsa thoracis,
Cernitur et diram multis intendere mortem.
Si cupis ergo ægrum curis repolire thoracem,
Non pigeat varias herbarum cernere curas.
Lana madens oleo, nec non succus feni Græci,
Hæc reparant stomachum, datus potusque myricæ,
Bettonicæ celebri sociatur brassica grandis,
Raphanus ex mulsâ, dandus prasii quoque succus.
Sumitur et celebris digne lelisphagus herba,
Ultima sic dabitur magnæ curatio cedri ^a.

IX. DE CORDIS DOLORE.

Cum dolor insanus lateri præcordia pulsât,
Et cordis fibras multum dolor angit acerbus,
Dira fluenta juvant juncta virtute coralli.
Dein pipinella levis sociatur jure marathri.
Sizaduar capitur, nec non tanaceta virilis,
Quæ et sedat febres cordisque venena repulsât.

X. DE PLEURESES CURA.

At si forte pium latus pulsaverit ingens
Morbus, et accipiti turbatur vita periclo,
Accelerare lupi pellem studeas, et ponere caldân,
Cervi et medullam poteris cum unguine capri.
Protinus in cacabo mittantur, igneque lento,
Pix pariter britia societur decoquanturque,
Farris et ipsa lupina simul, et non sine croco.
Sicque malagma pium morbo jungatur acerbo,
Quo requies detur misero nimium laboranti.
Et vitium pellit celebris medicina Tonaantis ^b.

XI. DE SPLENIS CURA.

Splen tumidus hominem plaustum ^c cum forte mo-
[lestat,
Bettonicam coquis, et socias purgata columbæ,
Quæ duo juncta simul poscunt jungi cephalotam,
Rosaceumque oleum; certus sic madida noctis.
Thymbra brevis rapitur, sociantur atque lupini,
Sæpius et dantur, bibitur quoque linguula cervi,
Qua virtute perit facies, sed blanda rugatur.
Nascitur in petris humilis, sed magna lienî
Est et amica homini, verum haud risibus apta.
Quotsunt membra hominis, tot sunt in corpore pestes.
Sed medicina potens compescit munere multas.
Dum vitatur hepar gliacitque ex more scyrosia,
Costus acer bibitur, necnon reubarbarus ingens.
Quæ contrita simul reprimunt cum sale tumentem.
Fibra lupina valet, juvat ac potata dolenti,

^a Uterque Codex *pigræ*. Ego *cedri* scripsi, respiciens ad Plinium, Val. lib. II, 1.

^b Dicitur pro *Jovis*. Namque herba dicta *barba Jovis* infra appellatur.

^c Ita Codd.

A Cum patitur jecur in dextra, splea ipsa sinistra.
Cura ideo amborum parilis conjuncta duobus.

XII. DE STOMACHI ET INTESTINI DOLORIBUS.

Viscera multimodis quatuntur intima posuis,
Et cruciatur eger totus languore minaci,
Nec spes ulla manet vitæ, cum spiritus ipse
Alta petit, peregrinus abit, bona quæque relinquit.
Dicitur hæc torta, gravis quia viscera torquet,
Atque iterum iterumque placat, corrumpitur omnis
Chara natura simul, reparat quod fervida lymphæ.
Sic pigra ex ipso soveantur membra liquore
Et frigida ex calidis ammentur cuncta fluentia.
Postea distractus fundatur anseris adeps,
Et sociata simul pateat virtus feni Græci.
Nec minus in liquidis coquitur vis ipsa fluentia.

B Protinus et pavidum fundatur clyster in anum,
Qua virtute miser poterit reparare dolorem
Squibala quem faciunt dum non sit cura salubris,
Claudit et angustos patientis cholera cursus.
Raditur et niveus elephas, statim bibiturque,
Distorquet tortos citius hæc datio potus.
Sumuntur catuli ut fertur pia viscera cæci,
Mollia sic teneris adhibendum membrula fibris.
Et dolor omnis habræ [Codd., habre] transitque in
[viscera fissi].

Plinius ^d id memorat, scimus quem vera locatum.

XIII. DE HYDROPSIS CURA.

Ex scyrosi splenis mortalis nascitur humor,
Et segregat miseram misero de viscere pellem,
Tantaque vis morbi est, sitiens ut non satiatur.
C Sumuntur cineres quos urit fraxinus alta,
Ex his liaciva franguntur hordea dura,
Bis simul excoctis fides componere dolenti,
Raphanus ex dulci mandatur optima melle,
Cujus ex foliis epithema apponitur ipsum.
Sulphura cum veteri potantur fervida vino:
Nec minus ex ipsis epithema appone tumentî.
Hæc scyrosia splenis solvant, lymphas quoque siccant.

XIV. DE TINEIS.

Putrida sanguineis gliescunt si vulnera morbis,
Conveniet calidum lacte ^e potare caprinum
Nec minus ex asina solvunt apostema dirum.
Vitis aminæ cineres funduntur olivo:
Potus hic est putridis multis per sæcula dignus.
D Ast apium caricæque simul, nec non baccæ lauri,
Iris, et Illyrica grandis centauria ruta,
Hæc poterunt citius purulentas tergere sordes,
Ac redivivum hominem lætis reparare diebus.

XV. DE VERNE AURIS.

Convenit incautis cautas præterdere curas,
Ne minus indocili turbentur corpora sensu.
Cum sopor immeasus hominis pervaerit artus,
Tum solet indignas animal penetrarier aures.
Accipe cum cepa citius vel muris aceto,

^d Plinius, Val. lib. II, 18: *Catulus dyum dierum datus ignorantæ ægro in cibo et aceto juvat. Noster dixit cæcum catulam, nondum scilicet apertis oculis.*

^e Lacte genere scilicet neutro, casu accusativo, ut sit in nominativo.

Nec moram facias, poteris sic pollere vermem.

XVI. DE SURDITATE.

At si surditiam pateris, rubros lege vermes
Arboris antiquæ, puro sic miscis oliva;
Auribus infundis, cupidam tibi reddo salutem.
Anserinus adeps prodest et vulturis atri.
Ceparum succus juvat auribus et bona præstat,
Cum solet incautis aures pervadere lymphæ.

XVII. DE DYSENTERIA.

Sæpe solet ventris nimius transcurrere cursus,
Paulatim teneram multorum solvere carnem,
Quem prudens medicina Dei compercere noscit.
Galla asiana juvat, cerasi longum quoque pomum,
Caseus aptus erit dulci cum munere mellis,
Proderit et calidum hirci de viscere ruptum
Appositum ventri sevim, quæ cognita cura est.
At proprium si forte unguem demittit ab ipso,
Significat citius cupitam jam perdere vitam.

XVIII. DE DURITIA VENTRIS.

Si vero immenso turbatur pondere venter,
Aspice quo crescit venando germine pallas;
Dicitur hæc virgo cunctis et amica salutis;
Protinus et capito, gliscit bona gratia ventri.
Elleboram capitur, teritur, mulsam bibiturque,
Semper ad hunc valuit morbus nec non chamæactis
Dilata cum veteri statim potanda lyæo.
Proderit et gustus sine mora lactis equini.
Eupator, prasion, atque hermodactylus ipsa,
Fertur ut in libris, semper sunt ventris amici.

XIX. DE VESICA.

Multis multa juvant quæ sunt contraria morbis.
Morbus ab antidoto superat numinis altæ.
Est morbi species multis inimicæque pestis,
Cum surit insanus vesicæ calculus ardens,
Saxa quidem generans quibus cunctatur urina,
Nec valet homo dolens imbres laxare benignos.
Hedera celsa dabit celso de culmine baccas,
Ipsius et succum cum vino sume tepenti,
Nec mora, rumpetur plantago glandis, et ipsa
Sumitur et bibitur olusatrumque benigna.
Saxifricam tollunt petro necnonque selino.
Suffragiis his fultus eris, Dominumque rogabis.

XX. DE FLUXU URINÆ.

Quod si contra fluens nimios perfuderit imbres,
Ex cerebro leporis statim compepsa fluentem.
Vina vetusta capis, cerebrum cum percipis ipsum;
Vile quidem est potu, sed non medicamine vile.

XXI. DE SANGUINE NARIUM.

Dicendum cunctis cum fundit sanguinis unda
Naris hæmorrhoida, quæ sit spes certa salutis.
Ruta dabit potem pariter contrita nidorem,
Humilis ex campis prodest contrita cumino
Hypperis, et sistit conjuncta nare cruorem
Pulvere boleti quem sanatur esse lupinum,
Naribus associas vilis quoque graminæ mentem.

XXII. DE HÆMORRHOIDE.

Si vero obscenum morbus tentaverit anum,

^a Cod. 1, numine summi; 2, numine sumi.

A Quærat maurella potens inimicæque talpæ,
Nec non hyosciamus, quarum sit cura salubris
Hæc epota simul sistunt jam jamque cruorem.
Plumbus et ustus obest madido conjunctus olivo.
His junctim [*Codd.*, justus] binis subsistit sanguinis
[unda.]

XXIII. DE IGNE.

Perfurit ignis acer comburens viscera semper,
Semper et errat atrox flammam sub cute remittens
Atque iterum exsiliens fontis sub imagine gliscens;
Fraudibus internis ejus sit obvia semper
Mens hominis; Hirci juvat chelidoniæ gramen.
Internus nivei sociatur candidus ovi,
Ruta juvat morbumque fegat, stringit quoque flam-
[mam.]

B Si tepido puroque simul jungatur olivo.
Ne putes hæc quod falsa loquar, cum dicere verum
Veritas ipsa jubet; stercus productio morbo
Ovis et id calidum, referunt quod carmine plures.

XXIV. DE CARBONE.

Vis inimica viget morbus cum perfurit ingens,
Languida terrificus perimit cum viscera carbo.
Jovis huic barbæ succus pariterque benignos,
Quæ simul est hostis, nec non contrita savina
Stercore cum nitidas potantur jura columbæ;
Sumpta quæ si tremulo remanent in corporis alvo,
Vita salus pavido sic jam promittitur ægro.
Sin vero exhaustum videtur reicere potam,
Crede mihi celerem videtur pandere mortem.
C Hunc etiam dirum raparum æemine pelli
Asseruit Quintus vera ratione Soreaus^b.
Prosunt et impressa gravi cauteria morbo,
Calx etiam viva statim conspargitur in quo.
Cumque Dei jussu fuerit rubicunda cicatrix,
Tunc vero intrepidus timidam componito curam,
Quo virulenta lues valeat haurire venena.
Hoc tamen attestor, noscas vitare soporem,
Ne redivivus atrox possit reparare vigorem.